Pag. 474.

Pag. 588.

Pag. 589.

Pag. 776

Pag. 500.

Pag. 635.

*in quantum se mea extendit potentia, excommunico, & excommunicatum denuntio, alterumtrum istorum, videlicet ipsum, qui alii iniuriatur, & absoluo iniuriam patientem, que tam damosa est toti Christianitati. Si aliquid ex hac indole haussisset Blondellus, non semper iniurias, & facta Pontificum nullo iure nixa, aduersus iura Imperatorum allegaret, cum præsertim talia peræque Pontificibus (qui bus ipse tantopere cautum vult) nocere debeant, si suarum in disputando legum memor esse velit. Digna est, quæ legatur apud eundem Matthæum Parisiensem disputatio populi Romani, sibi iura Pontifici nullo modo obnoxia vindicantis.*

*De interregno XXIII circiter annorum non opus erat dicere. Sed, quanto rectius iudicauerint ipsi Pontifices Romani, quæm Blondellus, manifestum est. Blondellus ad abolitionem Iuris Imperatorii in ditione Romana, id interuallum retulit. At, non ita sensit Pontifex Nicolaus, qu. à Rodolpho I. post interregnū Imperatore Elesto, provicariatu Etruria restituto, Romanola Comitatuum poposcit, quem Reges iam inde à Friderico I. sibi in magna conventione reuinuerant, cum ad ius Ecclesie ab antiquo persisteret: sicut apud Sigionum loquitur.*

A Rudolpho I omnibus Austraciis Imperatoribus insolentius insultat Blondellus. Rudolphū nominatim crimina tur, quod nec Rom. Imperatoria nomen nec coronam à Rom. Ecclesia consecutus, nihil de patrimonio Petri possederit, ant ad successores transmittere potuerit: tum quod accepto à cini tatis. Longobardicis alijsq. in Italia, pretio regni iura infringi passus fuerit. Sed notum & alibi demonstratum est, Nomen Imperatoris Romanorum & coronam sive Iura Imperii Romani, non competere Imperatoribus nostris per & propter cærimoniam coronationis Pontificiæ, sed per

E

Ele-

ann. 1272.  
lib. 20. dec. 1.  
p. 118.

231111

S. ROM. IMP.

34  
Electio[n]em Principum Germanorum, olim communis-  
ter ; ab aliquot s[ecundu]s, à Collegio Electorali factam.  
sicut ipse Pontifex publico testatoque diplomate iam  
Ottonis I. tempore agnouit. Neque obest huic assertioni,  
quod nonnulli ante coronationem Pontificum se Reges  
tantum Romanorum dixerunt, non Imperatores Romano-  
rum. Id enim nil iuuuerit Blondellum : quia Rex Romanorum  
non minus ius in urbem Romam notat, quam Im-  
perator Romanorum. Deinde nulla necessitate, sed liberri-  
mo arbitrio factum id est ab Imperatoribus. vnde, si qua  
suspicio aut ratio maioris rei se offerret, aliter factum est.  
Sic Maximilianus Primus in Italiam profecturus, Tridenti  
titulum Imperatoris Romani, pro Rege Romanorum  
assumisit, & publice promulgauit : & in hunc diem opti-  
mo maximo iure, nec repugnantibus Pontificibus, Impe-  
ratores Romanorum, etiam Romæ non coronati, vocan-  
tur. Perpetuo autem liberalitatem & beneficia Cæsarum  
aduersus Pontifices Blondellus, pro abdicatione omnis  
iuris Imperii, quasi de plano, arripit. Verum nec potuisse  
vel Rudolphi vel Alberti vel Caroli IV, aut vlorum Cæ-  
sarum donationibus, alienari ea, quæ sunt Imperii; neque  
non reseruatum esse summum ius Imperii in Romanos  
(de quibus Blondellus potissimum est sollicitus) ostendit,  
& nobis disputationem ampliorem lucrifecit doctissimus  
**Conringius** in præcellentि *de Finibus opere cap. XX & XXI.*  
Vnde etiam corrunt Blondelliana carmina in numerunt  
extensa : Germania Imperatores Romanam Romanamq[ue] ditio-  
nem ab anno 1273 adeuntes in ea ut hospites in alieno vixisse  
nullumque in Romanos & circumposita regionis populos im-  
perium habuisse, sed Ecclesia Romana supremum in tempora-  
libus dominium agnouisse : adeoque Imperatores Romano-  
rum nec re ipsa fuisse, nec dici, nisi abusue admodum po-  
tuisse.

Ger. de Roo  
lib. XII. pag.  
437.

ruisse. & quæ plura, non falso minus, quam cum contumelia eructat. Rectius in Theologia sua etatem fatigasset, quam in iis rebus, vbi non potest discernere possessionem dependentem à summo alterius iure, & independentem prorsus: tum intelligere dominium utile, etiam plenum; quod non excludit ius superioris. In primis autem nisi plane voluisse in tenebris micare, debuit requirere *Acta publica & monumenta authentica*, vnde Cæsaribus & Imperio disertis verbis adimeretur ius in urbem Romanam. Hic Rhodus hic saltus. in quo profecto crux fregerit, vel celeberrimus controversiarum desultor.

In hac confusa sed audaci asseueratione, rursus fraudem commisit *Blondellus* non reticendam. cum enim de omnibus ab anno 1125 Imperatoribus disputationem instauisset, cosque quicquam in urbem Romanam aut Romanam ditionem iuris obtinuisse, impudenter negasset, postea ad Austriacorum Cæsarum nomen versus, rimam sibi elabendi reperisse visus est, si omittere posset *Henricum VII Lucelburgum, & Ludouicum Bauarum*, vt omnis iuris Imperatorii, ita in Italianam & Romanam Romanosque, grauissimos vindices. ne scilicet cursus ille temporis, quem Pontificibus quasi ad usucaptionem contra Cæsares procedere optauit, nimis manifesto interpellaretur. quamquam ne tum quidem, si abessent hæc iuris tam potenter exerciti documenta, peruenire, quo vult, posset. Et de Henrici quidem VII imperio in urbem, de latis iudiciis, exempla sunt omni exceptione maiora. in quibus & renouatam *Legem Regiam* à Romanis ponunt; *Vespergensis supplemento, & Goldasto*, non omissam. cetera de Imperio in Italianam urbemq; Romanam candide denarrant *Albertus Argentinensis, Conradus Vecerius, Auentinus*

& alii. Ludouico IV in afferenda Imperii & Iuris Imperatorii auctoritate, egregiam nauarunt operam Ordines Imperii: neque eius rei finis est factus, donec veneno parricidiali optimus Princeps è medio sublatus est. Quod re non historia tantum, sed publicæ disceptationes, in Monarchia Goldasti, testimonium dicunt. Quibus addidit Hervarti defensionem Ludouici contra Bzoniūm. In Caroli quoque IV historia, etiam si pro se putet facere Blondellus, nimiam eius facilitatem aduersus Pontificem, ad summam quæstionis & bonæ fidei pertinet, non dissimulari prius iter Imperatoris in Italiā, ubi obsequia Italorum, ipsiusque Roma non defuerunt: & posterius iter, ubi Senator Romanus quidam habita ad populum oratione vere ingeminavit; Ecce Rex Tuus venit. in Paralipomenis Vrffergensis. Addendus est Platina in Urbano Quinto. Ex quo etiam obseruare licebit, circa illa tempora (de quibus loqui cœpimus) Senatoriam dignitatem Romæ Imperatoris nomine gestam esse. Benedictus enim Decimus Legato demum missō Senatori populoque Romano persuasit, ut Senatoriam dignitatem, quam DIV REGIO NOMINE GESSERANT, suis tandem & Ecclesia aūspiciis administrarent. Eiusdem Platina candor & modestia merito suggillare potest Blondelli peruvaciam in tuendis decretis partium studio à se factis. Non ille aūspicis Italica, inter perpetua dissidia, rebelliones, tyrannides (quibus & ipsa Roma usque ad exitium conflictata est) vel ad Pontificum iura adstruenda, vel ad Imperatorum iura destruenda arripit, sed absentiam Imperatoris veram tot malorum causam iudicat, iurisque Imperatorii minime dubii praesentiorem usum, ut remedium desiderat. Interim, inquit in Innocentio VII, cum & vero Pontifice & optimo IMPERATORE carent Itali: unicuiq; scelerato peccandi licentia data

data est. Fridericum III, Imperatorem loco & ritu solen-  
 ni Roma agnouit: quando anno 1469 in fungenda pu-  
 blice cæritonia, cum in extremis verbis admonerentur  
 turbæ, ut accepitæ gratiaæ memores pro Romana Ecclesia  
 & Pontifice orarent, additum est: Et pro Federico I M-  
 PERATOR E NOST R O. describente Iacobo Piccolomi-  
 neo Cardinale. Et in precibus ex libro cærimoniarum apud  
 Gottl. istam in Politicis Imperialibus, idem obseruens. Ca-  
 tolus V. Cæsar, quām mémor fuerit Iuris Imperatorii,  
 credamus par est Paulo Iouio. Aduentanti Cæsari, inquit,  
 tres Pontificis legati præsto fuerunt, ut cum Pontificie diti-  
 nis fines intrantem sacramento adigerent, quo de more iurare  
 cogebatur, nunquam se pontifica libertati vim allaturum.  
 Ea autem iuris iurandi formula verbis rite concepiis ex fa-  
 cris cærimoniarum libris petebatur. Sed Cæsar, QVI IMPERA-  
 TORII IURIS APPPOSITE MEMOR, ITA IVRAVIT, VT SE DE  
 IURE SVO NIHIL DECESSVRVM testaretur. De hoc tamet  
 Principe, cuius vicitria arma Italia expauit, Roma sensit,  
 Blondellus facetur quidem, quod Pontificem cum tota curia  
 & urbe sub potestate habuerit, Romeque potens fuerit, sed  
 glossis solitis indulgens addit: eundem violento & hostili  
 dominatuspon: e abdicato, Clementem VII Papam in inte-  
 grum restituisse, id est, ut ipse accipit, omni se Imperatorio  
 iure abdicasse. Neque sufficit. Quid Iupiter Iunoni in  
 aurem dixerit, enucleate diuinat Blondellus; & cur coro-  
 natio Italica Bononia non Romæ facta sit, impudentissi-  
 ma & conjectura & interpretatione in hunc modum pro-  
 mulgat: à Pontifice 1530, non Rome, ne quid realis in Roma-  
 nos subiectamque ditionem potestatis consecutus videretur,  
 sed Bononia, urbe Pontificali longe extra fines Romani Imperii  
 Carolini posita diadematæ redimitus est. Primo, si quid rea-  
 lis potestatis in urbem, ubi coronatur, is consequi videtur, quid

Apud Freher.  
tom. 2. p. 14.

lib. XXVII.

coronatur; quidni ergo Carolus in Bononiā saltem, ubi coronatus est, Pontificiam certe urbem, aliquid realis potestatis consecutus videretur? vel ex regula, quamquam non ex mente, Blondelli: si sibi consentanea vellet dicere. Deinde, quem horribilis huiusarcani auctorem laudat? An ita coniicere licet de summorum Principum actionibus & consiliis? an coniicere fas est, imo hariolari in iis, quæ dubia esse non patitur historia, & rerum series? Ediscerat nobis non somnia Blondelliana, sed rem certam & notam *Historicus Italiæ*: Cæsar multis de cauiss Bononia coronari statuerat, quamquam id ante a Romæ faciendum esse decreuisset, ubi superiores Cæsares tanquam in sanctissima sacrorum sede & felici nationum omnium domicilio, urbeg, ipsa veteris imperii honore, antiquorum triumphis, & stupendis fortuna supremæ monumentis longe clarissima, coronas legitimo iure suscepissent. Sed euastatae urbis & nondum nouis commodis subleuatae calamitosa tenuitas, & opulenta superfluitatis ornamentorumq; penuria Cesarem auertebant, quamvis Romani eius pœna aduentus ab omni tristitia & sordibus ad latitudinem veteremque splendorem revocati viderentur. Erant præterea Cæsari multa opportuno statog, tempore in Germania peragenda. & quæ plura ibi sequuntur. Et, potest ne homo quisquam, cui status eius temporis non plane est ignotus, credere; Pontificem vel verbulo contradiceturum fuisse, si Cæsar vñctor, & omnibus formidatus, voluisse Romæ coronari? Quisquam ne fando audiuit, Pontificem nullum suo iuri Romano ita voluisse eauere, si Imperatorem Romanorum alibi quam Romæ coronaret? In eos Imperatores, qui Carolum V. secuti Italianam nunquam ingressi sunt, iam suo iure debacchari videtur posse Blondellus; nominales Imperatores, Ius Imperatorium, ut merum inscriptionis, & ut accidens sine subiecto cauillans. Imo quod nemini-

Paul. Iou.  
lib. XXVII.  
p. 87.

nemini credidissent nisi oculis meis) eo progreditur Blondelliana rabies in Cæsares, adulatio in Pontifices, ut dicere ausit: Fuerint ergo in præsens potestatis sua temporalis auctioris iure maxime proprie, sicut etiam illum non aspernentur (hui!) Cæsares, Augusti ac Romani Imperatores, Romani Pontifices: quorum in urbe, olim mundi domina, & præsca Cæsarum sede, rotaque circumiacenter regione, que Carlowingorum Romanum Imperium uniuersum constituit, aliis quibuscunque regibus exclusis, summum Imperium est. Quid audio? nihil obstat, quo minus Cæsaris, Augusti, Imperatoris nomina sibi vindicent Pontifices, præter fastidium huius honoris? aspernantur scilicet hos titulos. Quam diuerso viuimus ingenio mortales? melius putassem de Pontificibus meritum, qui dixisset: potuisse eos inuadere haec nomina, nisi modestia obstat. Faueret huic opinioni historia. Solus enim Bonifacius VIII, cum de Electione Alberti Imperatoris approbanda appellaretur, ea superbia vsus est, ut diceret palam: se & Pontificem & Imperatorem esse. apud Gerardum de Roo. ceteri Imperato-  
ribus iniqui, alia & varia cauſati, eo non excessisse leguntur.

Sed nimis longum est, omnes Blondelli criminationes refellere. Quæ vltro concident, si inania & vana colorum, quos aspergit, abstergantur. I. enim, quod de loci continua nec interrupta possessione, & honore solii, quasi loco affixi iactitat: validissime aduersus Pontificem, adeoque pro Imperatore facit, quod Pontifices LXX per annos Romanam sedem, iuxta ipsorum dogmata loco affixam & sollemnam, non obtinuerunt: sed Auenione, tamen pro Pontificibus Romanis haberi voluerunt, & à Blondello habentur. Cur ea hypothesis non æque imperatoribus prodebet? qua constaret, non in loco esse immo-

tum

tum fixumque ius, quo de sermō est. II. Et sane, conti-  
neri iure victoriae citra dubium videtur potestas transfe-  
rendae sedis Imperii, retento priori nomine. Nihil solidi  
in contrarium asserti potest. Nam argutatio de vocabulis,  
mille exemplis redargni potest. III. Ita de hospitio &  
domo, quæ Imperatores Romæ, tanquam aduenas rece-  
perit, nugæ sunt canora, quas conficit Blondellus. An  
Princeps, qui prouinciam toram in feudum alteri tradi-  
dit, neque sibi peculiaria ædificia reseruauit, sed in domo  
vafalli, aut alterius ciuius eius prouinciae diuersatur, quo-  
tiens accedit, propterea omne ius suum in illam prouin-  
ciam abdicavit aut omisit? An in urbibus ditionis suæ  
nemini in beneficium datis, nullum ius habet, si in ciuis  
ædes diuertit, neque peculiarem domum sibi reseruata  
ibi habet? IV. Falsum est, inde ab Ottonis Magni tem-  
poribus Germanicum Imperium ita Romano opponi  
posse, vt hoc ab illo diuelli queat. Eo ipso enim quod  
Rex creatur in Germania, est etiam (non Germanæ tan-  
tum Rex, sed) Romanorum Rex, imo iure ipso Impera-  
tor, nisi quod interdum nomen Imperatoris differri po-  
tuit, sicut apud plures gentes in hunc diem, Reges opti-  
mo iure regnantes, ante sollennia inaugurationis, non  
Reges, sed Reges designatos, aut aliter, vocari potuisse  
constat. Romæ enim, ab Ottonianis temporibus nihil  
relicum est suffragii aut arbitrii, quo posset denegare no-  
men Imperatoris ei, qui quo iure actuque factus est Rex  
Germanæ, eodem iure actuque natus est ius Imperato-  
rium, siue factus est Romanus Imperator. Vnde & citra  
contradictionem, hodieque est & manet Imperator Ro-  
manorum, ex quo tempore Roma tenetur sequi iudicium  
Germanæ, cuius iniuncti argumenti robur, quam parum  
candi-

candide silentio prætermittere decreuerit Blondellus, supra diximus. Quamquam enim Caroli Magni solium (cuius, & posteriorum, ditionem vnicē in ore habet Blondellus) agnoscunt & tacentur Nostri Imperatores, adeo tamen non est omittenda Epochā Imperii Romani Ottomanā, ut vel sola ea rem aduersus criminantium fabulas possit confidere. Qui ergo fatetur, Principes Austriacos à Rodulpho primo fuisse Germanie Reges (quod additur, seu Francie Orientalis, censura & explicatione opus habet) eo ipso, eosdem Imperatores Romanorum fuisse fateatur oportet. V. In beneficiis & amplissimis etiam priuilegiis concessis, Ius Imperii saluum intelligitur. Inde ab Ottone Magno (imo vterius, sed hinc repeti sat est) formula iuris iurandi apud Sigoniam extat, qua feudatarii iurabant: se fideles Domino futuros aduersus omnes homines, EX-  
CEPTO IMPERATORE AVT REGE. Atque ita Fridericus I.  
anno 1155 ob B. Petri Principis Apostolorum reverentiam apud Goldast.  
Hadriano Pape ciuitatem dimisit Tiburtinam, SALVO TA-  
MEN SVPER OMNIA IVRE IMPERIALI, absoluit dcinde Ti-  
burtinos à fidelitate, quam Imperatori iuraverant, & præ-  
cipit, ut venerabili Pape fideliter assistant, deuote seruiant,  
atque sicut Domino suo deuote obedire studeant, scientes, à  
iuramento fidelitatis, quod nuper fecerint, se absolutos, SALVO  
IN OMNIBVS IVRE IMPERIALI. Potuerunt hi Papam domi-  
num agnoscere; potuerunt solui iuramento fidelitatis, illudg.  
Pontifici iurare, salvo tamen iure Imperatorio. Iterum at-  
que iterum notentur hæc aduersus Blondellianas illatio-  
nes; & simul de reverentia in Papam officiis iura Impera-  
toria non extinguentibus. VI. Parum sibi constat Blon-  
dellus, & prout in partes sibi inuisas aut dilectas incidit, in  
contraria quasi vento circumagit. Cum de Balduini &  
Philippi titulo Imperatorio, & de Renati Andegauensis

dc regn. It. 73  
P. 1764

tom. 2. cor. 8.  
p. 334.

Pref. Apolo.  
XXXV, 5.

F

Caro-

## S. ROME IMP.

42  
 Carolique filii titulis regiis agit, modeste scilicet philosophatur: iniuria succumbere, rebusq; propriis exinde carere, infortunium esse non dedecus; vim maiorem, que regnatum fortunas euertit, nec afflictorum titulos expungere, neq; iura in possessiones dominiaque eis ademta abolere; regia dignitate regnique quo exacti sunt titulo, nequaquam excedere, quorum manibus sceptrum violenter excussum est, dominum his, non dominii ius ab emulis ademtum esse. Adnotatur: de titulis Regni Hierosolymitan, & Portugallia. An non vidit, si viciisset contra Germanos Romanorum Imperatores, quod voluit (quod quidem nunquam concedendum est) non minus pro his valitura, quos impugnat, quam pro his, quos tali disputatione tuetur? VII.  
 Immanis prorsus est temeritas Blondelli, ita tandem sibi triumphum canentis: Tantisper, dum, quid de inueterato abusu statuendum Europa uniuersa putet, expectamus, Austria gentis Principes ullos Romanorum Imperatores reales fuisse, pro iure nostro negaturi sumus. Itanc abusus inueteratus hic est? quorum opera inueterauit? nimur totius Europæ (& amplius) studio, sensu, stilo, recepta est iuris veri & solidi significatrix formula. quam vel sola consuetudinis tam inueteratæ auctoritas, tueri idonea esset. vnde magnificentum argumentum struit M. Antonius Dominicus Ictus, Assessor Gallicus, pro Regis sui honore & dignitate, extenso in longius toto loco ac testimonio referro; cuius est initium: Hac quippe consuetudine regitur Hispanie in Ducatu Mediolanensi Consiliarius à secretis: Is iudicandus est, inquit, maior & dignior, atque ita ceteris anteponendus, qui pro veteri more & consuetudine ita habitus est, & vere hac est omnium pene sententia. His suffragatur Baldus &c. non enim describeret totum locum placet. Sed

p. 257 &amp;c 258.

Sed Europa scilicet, quem inuexit, abusum emendabit;  
sive potius Blondellus Europæ totius hac in re criminatur,  
ad mutandum consensum tam diuturnum, stilum tam  
studioso receptum, Europam impellet sua auctoritate, &  
ratiunculis. Efficient illa nugamenta, vt in Concilio to-  
tius Europæ Imperatori nostro, titulus Imperii Romani  
abiudicetur, Pontifici adiudicetur. Et quoniam expecta-  
uit, dum hoc fiat, cur interia negauit, cur interim priua-  
to ausu stilum publicum, incessere & mutare, id est, ad-  
*versus antiquorum torrentem niti, quou alibi chisatio ob-*  
*icit, statuit? Hoccine est ius illud, de quo insonat: pro*  
*iure nostro negabimus? Bona verba. hoc ius nullum est,*  
*vanum est, & sine cuiusquam approbatione, commenti-  
tium: vt priuatus, auctoritatem totius Europæ, de abusu*  
*accusat, contra eam excipiat, imo decernat, & præiudi-  
cium unus contra omnes (Quiris an Senator sine suffra-  
gio?) faciat. Et expectauit ille quidem, sicut in fabulis*

*ruficusexpectat, dum defluat annis.*

An reliquit expectationis socios? neminem, puto, cui  
cor sapit. Nemo Pontifex, nemo Regum Christianorum,  
Blondellianum consilium pro bono, fano, vtili vnquam  
habebit. Qui non videt rationes, omnium Regnum &  
Principatum rationes ignorat. Quare semper credidi,  
neque adhuc dubitandi ullam mihi video, vel probabi-  
lem, caussam relictam, de mente omnium Europæorum  
& Christianorum Regum: nemo est, inquam, veneran-  
dorum & coronatorum capitum, vel etiam de Amicis  
corum, qui non adulatoria per artes, sed grauitate & pru-  
dentia consiliorum locum in republica suum tenent, cui  
vel satis honestum, vel vtile videri queat, obtrectare  
Imperatoris Romani titulis & iuribus. Quis enim non  
videt, corum quidem Regum, qui ceteris potentiores

habentur, & cum Imperatore Romano incomparabilem possunt trigam facere, rationibus interioribus prorsus repugnare id contentionis genus; reliquos autem omnibus argumentis ad contextum Europa & communitatem pertinentibus, à tali proposito longius abstineri? Dictum sapienti sat est, & iam pridem à *sacri & Romani* elogio, definere hæc scriptio tendit in

## IMPERIVM.

**I**N hac quoque voce ludos facit *Blondellus*, liberalis scilicet vult videri, si Augustis Cæsaribus nostris i. nomen *Imperii*, & *Imperatoris* concedat, quatenus *Imperium* significet dominium, nemini in terris obnoxium, sua vi aduersus omnem vim nixum; & quatenus *Germania* alias multas ditiones, quæ *Imperiale* sibi nomen vindicarunt, dignitate ac potentia longe supereret. 2. hac conditione, ne *Imperium* & *Imperator*, absque adiectione; neque cum adiectione elogii *Romanorum*; sed *Imperium Germanicum*, & *Imperator Germaniae* dicatur. Satis imperios aduersus *Imperium* & *Imperatorem*. Sed in mala causa, cum ad sophistarum artes semel configisset, nihil sinceri aut incorrupti adferre potest, si velit animo suo satisfacere. Quæstio erat de *Imperii* & *Imperatoris* significatione antiqua, prima ac primaria (in hac de Principatibus disputatione) & constanti usu propagata absque omni contradictione, dubitatione, mutatione. *Blondellus* assert nobis significacionem nouam, heri & hodie natam, secundariam, nunquam pro sollenni receptam, sed paucorum arbitrio vel condonatam, vel relictam. *Imperatoris* enim vox, ex quo constitutæ à Cæsaribus monarchiaæ accommodata est Cinitio in Cæsare dictatore facta; in Augusto, firmato prænomi-

nomine) semper deinde significauit Romanum Principem: non alium ullum. Etiam absque adiectione Romani tituli. Per se enim Imperator, est Princeps Romanus. Vnde apud Dionem Cassium, & Cæsarem dicitur, ὁ Ρωμαῖος ἡγεμὼν. An aliud significauit, cum Carolus Magnus datus est Imperator, cum Otto Magnus, eorumque successores? minime gentium. hæc vna significatio in ore, in animo fuit usque in hunc diem toti Europæ, & omnibus, quibus res Europæ penitus innotuerunt, si paucissimos excipias barbare inuidos. *Imperator*, inquam, & *Imperium* semper significauit Romanum Imperium: & Germanici Imperatores, ii intelligebantur, qui, in dignitatem eius Imperii, quod Romanum vocatum est, successerunt. Igitur, si vel maxime stilum, non animum Blondelli quis sequens, *Germanicum Imperium, Germania Imperatorem* diceret, non aliter tamen, nec alias, ab ullo stili publici perito acciperetur, quam illud regnum, quod Romani Imperii non solum & estimationem meretur ac tuetur hactenus, indeque ipsum vocabulum Imperii gerit; ille Princeps, qui ex iure Ottonum, ritu & significatione vetusta Imperatoris nomen habet. Cæcus utique sit oportet, qui non videt, toto cælo distare illa: quando Imperatores nostri, citra adiectionem Imperatores vocantur; & quando alii Imperatores Hispanie, Imperatores Russie (quæ iactantur exempla) appellantur. Hic enim ad alteram illam & nouitiam significationem transitur: quasi Imperii & Imperatoris vox excellentius quiddam sonaret, quam regnum, & Imperium id esset, quod pluribus regnis constaret, aut plurimi regnorum viribus responderet. Ament hanc significationem quicunque volunt: nostrum *Imperium*, etiamsi hoc quoque nomine citra omnem controversiam excellit, altiore tamen auspi-

cio appellationem suam metitur. Sunt hæc celebritatis, gloriæ, honoris nomina. in quibus interpretandis infra tyronem sapit, qui non animaduertit, quid intersit inter nomen Imperatoris nostris Cæsaribus dæbitum, & aliis Principibus, ex alia scilicet caussa, accommodatum. Et quamquam loquendi genus vnum idemque videatur (si dicas Imperator Romanorum, Imperator Hispanorum) diuersitas tamen maxima subest, tum quod altera appellatio auctoritate & vsu publico inualuit, altera eousque non processit; tum quod celebrites & maiestas Romani Imperii, supra omnia Principatum elogia ascendit. Sicut & *Imperator Germania*, vt notare coepimus, longe aliam vim significandi habet, quam *Imperator Hispania*. Ille enim, nomen Romanorum Principum, ex iure sepius declarato, & cum respectu illius, gerit: hic, tale ius nec allegare potest, nec eandem appellationis originem vlo modo ostendere, neque denique eandem significacionem præferre. Mirari hoc loco lubet, quod nec hodie desunt, qui suadere suis Principibus, an obtrudere æmulationem Imperatorii nominis instituunt. Nonne dicemus, hos ignorantes verum iter gloriæ, gloriosum pta fastigiis vnicce digna, longius deuertit. Cur enim imitari studeas, quod non assequare? Fallunt enim & falluntur, qui idem esse putant, aut æque magnificum, si dicas, *Imperator Britannia*, aut alterius regni, ac si nomines *Imperatorem Romanum*, aut *Imperatorem* absque adiectione. Et hoc posterius genus, sicut aliquid excellentiæ ostentare intellegitur, ita nemo vindicare sibi volet aut poterit. *Quis enim* omnium Regum se volet absolute appellari *Imperatorem*? Ex quo Cæsarum nostrorum prærogativa, clara in luce collocatur. De quorū antiquissima bencque fundata excl-

tum, auctoritate curia. Quæ omnia, inaudita quasi temeritate profanantem Blondellum atque conculcantem, si quis ferre potest, ille bono viat ut stomacho oportet. Posset illa intemperies vberius exhiberi, & redargui, nisi iam in longius processisset hæc anno-

tio  
Supererat eriam, vt Sacri Romani Imperii, seruata in hanc diem diuinitus & singularia, quæ id faciunt longe lateque eminere, paolo accuratius in conspectum daremus: vt quantum instar sit, in Augustali fastigio, in incomparabili Electorum & vere regio Splendore, in Principum inusitata dignitatis & potestatis prærogativa excelsissime florentium numero & ordine, in Cittatum, validi limi corporis robore & virtute rempublicam sustentantium illustri collegio: per momenta ciuilis prudentiae interiora exhiberemus. Sed expleto huius scripturæ modo, satis habeo contra obsoletas nœnias, nouis coloribus imbutas, & temerariis obrectationum stimulis perarmatas, assueras, inconcusso iure & vigore perstare, nostram Rempublicam, atque in perpetuum audire & SACRVM & ROMANVM & IMPERIVM.

Iterum autem iterumque volo meminisse lectorem, non constitutum nobis fuisse, ipsum tam nobile argumentum tractare, & quid de singulis partibus disputari possit, in medium afferre: sed vnicē volumus, quæ petulanter & insolenter à Blondello iacta sunt, repellere. *Conrumeatus*, inquam, aduersari refellere, non confirmare Imperii iura, hæc dissertatio instituit. Multum enim differt vtriusq; instituti ratio. Ne quis existimet virum doctum inlementias à nobis habitum, non veremur: si quis ipsius Blondelli verba expendat, id quod ab æquo iudice, nostro iure contendimus. Tam irreuerenter, tam probroso summos Principes incessit, tam contemtim nationi nostra insultat, vt interdum ne referre quidem intollerandas Germanis & ingenuis auribus iniurias sustinuerim. Igitur ne dubito quidem, quin omnes, qui criminacionibus responsionem comparauerint, meram moderationem agnitiuri sint. Quamquam non mea sed Patriæ & sanctissimorum in terris Capitum causa indignanti mihi paratam apud omnes bonos veniam fore, satis licetem.

*sit, verissime dixerint.* Quot sententiae, tot monstrantur. Scilicet à Moscouitis Germani exempla & rationem Imperii describendi & nominandi petent: à nouitio dominatus antiquissimae appellationis interpretatio arcessetur, nam de vocabulo Czar Moscouitico, quod Regem significare periti tradunt & sciunt, nolo dicere. Scilicet Cæsar inde dictus & inter vocabula Principatus adscriptus est, quod iura vere regia & monarchica aut amplitudinem Imperii significaret. Scilicet Cæsar Romanorum, e.g. Traianus Cæsar Romanorum, in Latinis formulis est. Hæc in literis, tali viro nemo condonanda dixerit. in re-publica vereor, ne multo minus excusare hominem villosum mortalium ausit. An titulos sibi publicos & solemnes, Principum quisque, si quando collubitum est, ultra accommodat? An si, præter Imperatores nostros, alii Reges, se Cæsares dicerent, id statim idem signaret, eandemque prorsus æstimationem subiret, quam in consuetudine totius orbis Cæsar sonat in elogiis nostri Imperatoris? An credat quisquam, inter assiduos elegantiae aulicæ profectus, futurum quenquam, qui suo Regi suadeat, ut se Cæarem suæ gentis, aut, sine additamento, Cæarem vocet? Gerberti, Cæarem vocantis Lotharium Regem manifestatio est & disertis verbis explicata; satum Cæsaribus, Cæarem poetico more dixit. Augustus & Cæsar quid interlit, nec intelligit Blondellus. Facilius quiuis Principum Augustus dici potest, quam Cæsar. Sanctum enim notat Augustus. nota autem sanctitas Regum. Et dicuntur sane saepius Augusti, Principes: sed oratorio fere studio ac more, monstrant nobis exempla, si possunt, quis Augustus eo more, formula, ratione dictus sit, ut nostri Imperatores dicuntur. Reguntur hæc omnia, quæ ad titulos pertinent, vñ longi temporis, consensu & suffragatione gentium,

V. SACRI appellatio, de qua supra paucis actum est, qua  
de causa Imperio nostro publice, siue in formulis publicis, accommo-  
data sit, tacente historia, nemo potest certo & definite assignare. In  
quaestione enim facti, vbi deficit testimoniorum auctoritas, non  
potest scientia dari ~~ad apertos certos~~. Supersunt conjectures in quibus  
nemini quicquam obtrusum volumus; sed a quo quis doceri opta-  
mus. Sicut autem libertas conjecturis magna fortasse debetur, ita  
rationum momentis magis aut minus probabiles eas reddi omnes  
sciunt. Ex quo genere sit, si quis mentem Principum ex eorum  
scriptura & negotiorum genio, casibusque temporum venetur,  
aliorum sit iudicium. Cogitabam omnium primo de Gracorum  
consuetudine, cuius aemulatione hoc genus loquendi in Sacro Ro-  
mano Imperio inualescere potuerit. Sed videbam nihil solidi sub-  
esse huic opinacioni. Primo enim, illo ipso tempore, quo in usum  
publice venit elogium Sacri Romani Imperii, Fridericus I. ab eo.  
genere Sanctitatis, quo Graeci Imperatores in titulis gloriae  
se iunxit & distinxit hanc formulam claris verbis: *Sciat ille tuus*  
(Imperator Constantinop.) *me sanctitatis nomen, sicut arrogans ille*  
*canus, mihi non ascribere.* apud Goldast. rom. constit. vn. p. 286. & eodem  
tempore, in eadem causa Sacrum Romanum Imperium nomi-  
nat, ibid. Imperio ascripsit sanctitatem, non personae. Quid? an  
non sancta persona Imperatoris? Est omnino, sed nos loquimur  
da consuetudine titulorum eius temporis. multis posset verissimis  
elogiis honorari, & honorata est aliis temporibus maiestas Impera-  
toria: sed illo quo de loquimur, tempore, Imperatores Imperium  
vocabant SACRVM, non se. Igitur (quod etiam atque etiam  
notandum est) formula Graeca, οὐ βασιλεία μην, οὐ ἀρχὴ βασιλεία μην  
Imperium nostrum, Sacrum Imperium nostrum, nullo modo id signifi-  
cat, quod Sacrum Romanum Imperium. Graeci enim illo genere per-  
sonam Imperatoris, Nostris, hoc genere, rem & corpus Imperii, signa-  
bant. Graeca formula nihil aliud sonat, quam ut dicimus; Maiestas  
nostra, id est, Nos; siue Ego Rex, Ego Imperator. Vnde rectissime Co-  
dini Interpres illuds, οὐ βασιλεία μη τεγέαται οὐ διαβόλως, reddit adiecta  
ἰπτήσης, Imperium meum, siue maiestas mea creat reDespotam. Et quod  
in Polychronio (notū voti genus) vocabulo βασιλείας, Imperii, effertur,  
Corippus Imperatoris nomine interpretatur; felices annos Dominis felic-

*Corollarii loco adiecta.*

I. Quæri potest, an Quintius contra Nabidem tyrannum bene disputatione apud Liutium (XXXIV, 52) quando sentire videtur: ius tyranno & inuasori, etiam domi pactione cum oppressis quæsicum, aduersus tertium parum valide allegari? In illis verbis: *Amicitia & societas nobis nulla tecum, sed cum Pelope rege Lacedamiorum iusto ac legitimo facta est. cuius ius tyranni quoque, qui posset per vim tenuerunt Lacedamone imperium (quia nos bella, nunc Punica nunc Gallica, nunc alia ex aliis occupauerant) usurparunt, sic ut quoque hoc Macedonico bello fecisti.* Et: an hæc causâ aduersus tyrannum ei prodesse possit, qui iam cum tyranno rempublicam obtinente semel vel aliquotiens contraxit? Et: an potius artificiose dissimuletur ius tyranno post inuasionem quæsitum? Placebit hac vice, colloqui causa, Quintium defendere.